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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Актуальной проблемой современной

нейронауки является понимание этиологии и прогрессирования спорадических

нейродегенеративных заболеваний (НДЗ), таких как болезнь Альцгеймера (БА),

Паркинсона (БП), Хантингтона (БХ), прионных болезней и делеционно-

дупликационных синдромов, называемых многофакторными болезнями (МБ).

МБ являются результатом сложного взаимодействия неблагоприятных внешних

факторов и индивидуальных особенностей генома, предрасполагающих к

развитию болезни.

Среди диагностических признаков НДЗ выделяют три основных,

выраженных при разных заболеваниях в различной степени: 1) нарушение

памяти, 2) моторную дисфункцию и 3) образование белковых агрегатов.

Именно эта триада симптомов должна быть воспроизведена при создании

животных моделей НДЗ. Сами эти модели необходимы в связи с тем, что

этиология НДЗ остается малопонятной, часто окончательная постановка

диагноза возможна только на посмертных образцах мозга пациентов. Животные

модели, особенно с коротким жизненным циклом, позволяют изучать

механизмы функциональных нарушений, лежащих в основе НДЗ человека,

большинство из которых являются болезнями старения, и помогают в

разработке терапевтических подходов. К таким модельным объектам относится

дрозофила.

Секвенирование геномов человека и дрозофилы выявило, что более 70%

локусов человека, связанных с развитием наследственных заболеваний, имеют

аналоги у D. melanogaster (Reiter et al., 2001). Молекулярная основа

патологических процессов, влекущих развитие НДЗ и иных функциональных

расстройств, едина у млекопитающих и высших беспозвоночных. Головной

мозг дрозофилы является достаточно высокоорганизованной структурой,

обеспечивающей реализацию всех базовых форм когнитивной активности. Это

обусловливает удобство использования дрозофилы в качестве модельного
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объекта при изучении молекулярно-физиологических механизмов нормальных

и патологических процессов, протекающих в центральной нервной системе

(ЦНС). Важным направлением исследований после завершения проектов

«Геном человека» и «Геном дрозофилы» стал анализ проявлений мутаций генов

дрозофилы для установления функции гомологичных генов болезней человека

и выявление групп тех генов, дисфункция которых провоцирует развитие

полигенных заболеваний, к которым относятся НДЗ (Савватеева-Попова и др.,

2002).

Важнейшую роль в обеспечении пластичности нервной системы играет

реорганизация актинового цитоскелета. Ключевым ферментом этого процесса

является LIMK1 (Bamburg, Bloom, 2009). LIMK1 регулирует ремоделирование

актина за счет фосфорилирования кофилина и перевода его в неактивную

форму (Yang et al., 2000). Это вызывает перестройку шипиков дендритов и

модификацию аксонов, обеспечивая синаптическую пластичность - основу

процессов обучения и памяти. НДЗ относят к болезням цитоскелета –

кофилинопатиям, поскольку образование кофилин-актиновых комплексов в

нейронах свойственно для всех НДЗ, что нарушает везикулярный транспорт

(Bamburg, Zheng, 2010). Биоинформационный анализ нуклеотидной

последовательности гена limk1 D. melanogaster выявляет 71% гомологии с

геном H. sapiens (National Centre for Biotechnology Information). В связи с этим,

использование дрозофилы в качестве модели для исследования механизмов

функционирования данного каскада, а также поиска способов влияния на его

работу является важной научно-практической задачей.

Кроме того, LIMK1 представляет собой центральный узел

взаимодействия между различными генными сетями, участвующими в

регуляции функциональных процессов мозга в норме и при патологии.

Начальным звеном системы ремоделирования актина является

глутаматэргический сигнальный каскад (Shi, Ethell, 2006). Функционирование

основного рецепторного субтипа этого каскада – N-метил-D-аспартатных

(NMDA) рецепторов – рассматривают как молекулярно-физиологическую
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основу процессов обучения и памяти (Cull-Candy et al., 2001). Важным

эндогенным лигандом NMDA-рецепторов служит метаболит кинуренинового

пути обмена триптофана (КПОТ) – кинуреновая кислота. Метаболиты КПОТ

(кинуренины) участвуют в возникновении и течении многих заболеваний,

например, воспалительных и дегенеративных болезней нервной системы

(энцефалитов и менингитов, БА, БП, БХ), СПИДа, диабета и др. (Лапин, 2004).

Однако, механизмы нейрофизиологической активности кинуренинов остаются

не до конца изученными.

Нельзя упускать из вида и столь важный компонент регуляции

активности LIMK1 как система белков теплового шока (БТШ). БТШ90

необходим для поддержания стабильности белка LIMK1, вызывая

димеризацию и трансфосфорилирование фермента (Li et al., 2006). При

дефектах синтеза БТШ происходят нарушения укладки и транспорта белков, в

том числе и участвующих в процессах формирования памяти, а также

образование белковых агрегатов, являющихся одним из диагностических

симптомов НДЗ.

Выявление генов и исследование молекулярных механизмов их участия в

реализации и контроле моторных и когнитивных функций у модельного

объекта – дрозофилы подразумевает идентификацию ключевых генов и генов-

модификаторов многофакторных заболеваний и анализ взаимосвязи аллелей

этих генов с определенной болезнью. Это служит для разработки превентивных

мер для индивидуумов с высокой степенью риска, и, следовательно,

предиктивной медицины и генетического паспорта.

Для молекулярной медицины XXI века крайне важны не только

генетические, но и эпигенетические аспекты нейродегенеративных и геномных

болезней. Сложные взаимодействия между различными генными путями для

МБ требуют высокоточной эпигенетической регуляции, одним из ведущих

факторов которой являются микроРНК. МикроРНК способны специфически

регулировать процессы модификации ДНК и хроматина, что является важным
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звеном, связывающим эпигенетические механизмы с процессами

синаптической пластичности и памяти (Vogel-Ciernia, Wood, 2014).

Таким образом, новые комплексные подходы к раскрытию механизмов

нейродегенеративных и геномных заболеваний внесут вклад в развитие

персонализированной и предиктивной медицины.

Цели и задачи исследования. Цель настоящей работы - проведение

комплексного физиолого-генетического анализа когнитивных и моторных

нарушений и выявление их молекулярных механизмов с использованием

мутантных и трансгенных линий дрозофилы в качестве экспериментальных

моделей нейродегенеративных заболеваний.

Для достижения данной цели были выдвинуты следующие задачи:

1. Выяснить особенности формирования среднесрочной и долгосрочной

памяти при изменении компонентов генных сетей регуляции функциональных

процессов мозга у мутантов дрозофилы и трансгенных линий, несущих гены

человека для нейротрофических факторов, а также некодирующих РНК.

2. Изучить двигательную активность линий, несущих мутации в

рецепторной и эффекторной частях сигнального каскада ремоделирования

актина.

3. Выявить особенности распределения компонентов сигнального каскада

ремоделирования актина и формирования белковых агрегатов в различных

органах у мутантных и трансгенных линий дрозофилы.

Научная новизна. Абсолютно новым является комплексный подход к

изучению диагностических признаков НДЗ, сочетающий методы анализа

формирования памяти, а также локомоторной активности (с использованием

оригинальных установок), иммуногистохимический анализ распределения

компонентов сигнальных каскадов в различных органах дрозофилы (в том

числе с использованием конфокальной микроскопии), молекулярно-

генетические методы и биоинформационный анализ.

Новыми и не имеющими аналогов являются как данные о способности к

обучению и формированию среднесрочной и долгосрочной памяти, так и
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данные о двигательной активности при изменении компонентов генных сетей

регуляции функциональных процессов мозга у мутантов дрозофилы.

Новыми и оригинальными являются данные о распределении

компонентов сигнального каскада ремоделирования актина в различных

органах дрозофилы. Выявлены ранее неизвестные pCREB-обогащенные

нейрональные структуры, возможно, участвующие в формировании

долгосрочной памяти при условно-рефлекторном подавлении ухаживания.

Также впервые была показана вненейрональная локализация p-кофилина в

области нейромышечных контактов дрозофилы, свидетельствующая о

вовлеченности глии в функционирование сигнального каскада

ремоделирования актина.

Получены новые нетривиальные данные о различном соотношении D- и

C-изоформ LIMK1 у линий, проявляющих полиморфизм в гене limk1, что очень

важно, поскольку обычно при изучении LIMK1 не учитывается

представленность этого фермента несколькими изоформами с различной

протеинкиназной активностью.

Впервые в результате секвенирования выявлены дефекты в структурных

и регуляторных участках гена limk1, приводящие к изменениям моторных и

когнитивных функций. Также установлены точное положение и характер

вставки транспозона семейства Tс1/mariner, расположенной в 3'-UTR гена limk1

у мутанта agnts3.

Получены принципиально новые данные об эпигенетической регуляции


[…]


ориентирования.

Каким образом получается, что вышеуказанные заболевания с

различными этиологией, возрастом возникновения, поражаемыми структурами

мозга, тем не менее, перекрываются на одном уровне — сигнального каскада

ремоделирования актина? В настоящем исследовании мы предприняли попытку

проследить взаимодействие между различными генными сетями,

участвующими в регуляции функциональных процессов мозга в норме и при

патологии. Схема этого взаимодействия представлена на рисунке 19.
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Рисунок 19 - Взаимодействие между различными генными сетями, участвующими в

регуляции функциональных процессов мозга в норме и при патологии

(функциональные блоки представлены разным цветом).

Таким образом, становится очевидным, что на современном этапе все

имеющиеся представления об этиопатогенезе НДЗ, такие как

эксайтотоксичность, изменение конформации клеточных белков, дефекты

шаперонной защиты, нарушения актинового цитоскелета, сливаются воедино.

Поэтому приоритетом нашей работы явилось изучение роли LIMK1 как

ключевого узла взаимодействия между различными генными сетями,

участвующими в регуляции функциональных процессов мозга.

Уровень же активности LIMK1 регулируется микроРНК. Впервые

регуляторная роль микроРНК была показана для miR-134 при взаимодействии с

мРНК для LIMK1 у мышей (Schratt et al., 2006). С тех пор сформировалось

представление о том, что дисрегуляция микроРНК, являющихся мощным

фактором эпигенетической регуляции, может быть причиной возникновения

НДЗ, подавляющее большинство которых возникает спорадически (Savvateeva-

Popova et al., 2008; Maciotta et al., 2013). Таким образом, исходная концепция

ключевой роли генов, напрямую определяющих морфологию мозга и

поведение, сменилась концепцией мозговой пластичности и необходимости

поиска эпигенетических факторов, влияющих на развитие мозга и его функций,

40

проявляющихся в поведенческих изменениях.

В результате проведенного исследования трех основных диагностических

признаков НДЗ с привлечением моделей на дрозофиле мы проследили весь

путь от гена к поведению, что позволяет предложить схему полного изучения

генеза нейропатологии при нейродегенеративных и геномных заболеваниях

(Рисунок 20).

Рисунок 20 - Изучение генеза нейропатологии при нейродегенеративных и геномных

заболеваниях с учетом генетических и эпигенетических аспектов.

Таким образом, современное понимание механизмов генетической и

эпигенетической регуляции нервных сетей мозга при формировании памяти

может быть достигнуто только совместными усилиями физиологии и генетики.

Это открывает новые перспективы для разработки инновационных средств

терапии при прогрессирующих нейродегенеративных заболеваниях.

ВЫВОДЫ

Комплексный анализ основных признаков нейродегенеративных

заболеваний с использованием линий дрозофилы, несущих мутации,

затрагивающие различные компоненты генных сетей, участвующих в

регуляции функциональных процессов мозга, и трансгенных линий, несущих

гены человека для нейротрофических факторов, а также некодирующих РНК,

показал:
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 1. Нарушение структуры гена limk1 приводило к дефектам обучения,

среднесрочной и долгосрочной памяти. Инсерция S-элемента семейства

Tс1/mariner в нетранслируемой 3'-области гена limk1 вызывала восстановление

обучения, среднесрочной и долгосрочной памяти при действии теплового шока.

Дисбаланс кинуренинов вызывал нарушение сохранения долгосрочной памяти

как в норме, так и при действии теплового шока. Накопление 3-

гидроксикинуренина ухудшало среднесрочную память при действии теплового

шока. Дефект синтеза белков теплового шока приводил к нарушению

среднесрочной памяти при действии теплового шока. Активация гена для

GDNF человека при действии теплового шока влекла за собой восстановление

среднесрочной памяти до уровня дикого типа.

2. Анализ звукопродукции, направленный на тонкую диагностику ранних

моторных нарушений, показал, что нарушение структуры гена limk1 чаще всего

приводило к возникновению искажений с полициклическими импульсами, что

может быть связано с тремором мышц пения. Накопление 3-

гидроксикинуренина вызывало наибольшее количество искажений звуковых

импульсов.

3. Нарушение структуры гена limk1 приводило к существенным

нарушениям двигательной активности и пространственного ориентирования

личинок. Дефекты локомоторной активности, вызванные дисбалансом

кинуренинов, носили менее выраженный характер.

4. Локализация компонентов сигнального каскада ремоделирования

актина в мозге и нейромышечных контактах дрозофилы носила следующий

характер: LIMK1, кофилин и р-СREB сосредоточены преимущественно в

цитоплазме, а р-кофилин – в ядре. р-СREB располагается в основном в нейронах,

LIMK1 и кофилин – как в нейронах, так и в глии, а для р-кофилина характерно

распределение в глиальных клетках.

5. Нарушение структуры гена limk1 увеличивало количество амилоидных

включений, однако тепловой шок способствовал снижению их числа до уровня

дикого типа. Накопление 3-гидроксикинуренина приводило к возрастанию

42

количества амилоидных включений как в норме, так и после теплового шока.

6. Анализ экспрессии генов на уровне трансляции и транскрипции

выявил, что полиморфизм по гену limk1 связан с различным соотношением D- и

C-изоформ при сопоставимом суммарном содержании LIMK1. Дисбаланс

кинуренинов приводит к увеличению активности генов рецепторов

нейротрансмиттеров (dNR1, dα7).

7. Секвенирование и определение последовательности гена limk1 и

изучение микроРНК как фактора эпигенетической регуляции показало, что

инсерция 28 п.н. в интроне 1 гена limk1 обусловливает формирование

микроРНК, гомологичной микроРНК dme-mir-1006, способной регулировать

звукопродукцию и формирование памяти. Вставка S-элемента семейства

Tс1/mariner в нетранслируемой 3'-области гена limk1 приводит к созданию 8

новых сайтов связывания микроРНК и резкому снижению общего уровня

экспрессии микроРНК.
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