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молекулярных механизмов этих нарушений. Актуальность данного направления

обусловлена необходимостью глубокого понимания процессов, лежащих в

основе патогенеза нейродегенеративных заболеваний, необходимого для

разработки новых методов лечения и диагностики. Высокая скорость и широкий

спектр доступных методов исследований на дрозофиле, в сочетании с высокой

консервативностью (70% гомологии между дрозофилой и человеком) локусов,

связанных с развитием нейродегенеративных заболеваний, делает

использование дрозофилы в качестве модельного объекта для их изучения

весьма перспективным. Использованные в работе мутации и генетические

конструкции D. melanogaster воспроизводят все основные диагностические

признаки нейродегенеративных заболеваний человека: нарушение памяти,

моторную дисфункцию и образование белковых агрегатов. Моделирование этих

признаков на животных моделях необходимо по причине затрудненности

диагностики в этой области медицины.

В работе Е.А. Никитиной рассмотрены задачи выяснения особенностей

двигательной активности и формирования памяти у D. melanogaster под

влиянием мутаций генов, регулирующих функциональные процессы мозга, и

нейротрофических факторов человека, введенных при помощи трансгенеза.

Изучение механизмов участия таких генов в реализации и контроле моторных и

когнитивных функций у модельного объекта способствует выявлению ключевых

генов и генов-модификаторов нейродегенеративных заболеваний человека, что в

перспективе может служить для идентификации индивидуумов с высокой

степенью риска развития тех или иных конкретных заболеваний из данной

группы, и, следовательно, для развития предиктивной медицины.

Другая актуальная задача диссертации – изучение роли сигнального

каскада ремоделирования актина в регуляции функциональных процессов мозга.

Нейродегенеративные заболевания относят к болезням цитоскелета –

кофилинопатиям, поскольку для них свойственно образование кофилин-

актиновых комплексов в нейронах. Использование дрозофилы для исследования

механизмов функционирования данного каскада (рецепторы
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нейротрансмиттеров — малые ГТФазы Rho-семейства — LIM киназа 1 –

кофилин — актин), а также поиска способов влияния на его работу является

важной научно-практической задачей.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

В работе Е.А. Никитиной впервые использован комплексный подход к

изучению признаков нейродегенеративных заболеваний у модельных животных,

сочетающий методы анализа формирования памяти и локомоторной активности,

иммуногистохимический анализ распределения компонентов каскада

ремоделирования актина в различных органах дрозофилы, молекулярно-

генетические и биоинформационные методы анализа генетических и

эпигенетических факторов, влияющих на развитие «нейродегенеративного»

фенотипа.

Полученные данные о двигательной активности, способности к обучению

и формированию среднесрочной и долгосрочной памяти у мутантных линий

дрозофилы с нарушениями в генах, регулирующих функциональные процессы

мозга, являются новыми и оригинальными.

Обнаружено нарушение памяти у особей дрозофилы с дефектом синтеза

белков теплового шока, что свидетельствует о вовлеченности последних в

механизмы регуляции мозговой активности.

В диссертации впервые получены данные о вовлеченности глии в

функционирование сигнального каскада ремоделирования актина: обнаружена

вненейрональная локализация p-кофилина в области нейромышечных контактов

дрозофилы.

Впервые показано влияние изменений в структурных и регуляторных

участках гена LIM киназы 1, limk1, в контроле моторных и когнитивных

функций.

Выявлены новые механизмы эпигинетической регуляции гена limk1.
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 Значимость полученных соискателем результатов для науки и

практической деятельности

Теоретическая значимость работы связана, в первую очередь, с

расширением современных представлений о механизмах нейродегенерации.

Предложен новый подход к анализу диагностических признаков

нейродегенеративных заболеваний с использованием дрозофилы в качестве

модели для изучения генеза нейропатологии, что имеет важное

фундаментальное и прикладное значение. Выявлена роль микроРНК как одного

из ведущих факторов эпигенетической регуляции развития нейропаталогии.

Полученные результаты также способствуют развитию понимания

характера взаимодействий между генными сетями, задействованными в

регуляции функциональных процессов мозга в норме и при патологии.

Практическая ценность работы состоит в разработке методов,

позволяющих использовать модельный объект (дрозофилу) для подбора

лекарственных препаратов, способных корректировать симптомы

нейродегенеративных заболеваний.

Результаты, полученные в диссертации, могут быть включены в курсы

лекций по ряду биологических дисциплин, в том числе по физиологии и

молекулярной генетике.

Структура и содержание работы

Диссертация построена по классическому образцу: введение, обзор

литературы, материалы и методы, результаты, общее обсуждение, заключение,

выводы и список литературы из 820 наименований. Работа изложена на 460

страницах и содержит 150 рисунков и 26 таблиц.

Обзор литературы содержит информацию о современном состоянии

медицинской науки в области изучения нейродегенеративных заболеваний (с

упором на причины их возникновения). Также в каждой главе обзора

литературы представлены данные по использованию D. melanogaster в качестве

модели для изучения тех или иных нарушений мозговой активности,
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приводящих у человека к развитию нейродегенеративных заболеваний.

Достаточно подробно описаны устройство и функционирование ЦНС

D. melanogaster, генетические основы процессов обучения, памяти и

локомоторной активности у этого объекта, а также – роль LIM-киназы 1 и

микроРНК в контроле этих процессов. Отдельная глава обзора посвящена

изучению нейротрофических факторов мозга человека и возможности их

использования в терапии нейродегенеративных заболеваний.

Раздел «Материалы и методы» содержит подробное описание линий

дрозофилы, использованных в исследовании, а также предоставляет

исчерпывающую информацию по дизайну проведенных экспериментов и

методам компьютерного анализа, использовавшимся в работе.

В главе «Результаты» подробно изложены данные собственных

исследований автора. Ею проведен анализ когнитивного поведения у линий

дрозофилы дикого типа и несущих мутации в генах путей ремоделирования

актина (agnostic), кинуренинового обмена триптофана (cardinal, vermilion и

cinnabar) и теплового шока (ts403), или трансгенные конструкции генов

некодирующих РНК и нейротрофических факторов мозга человека под

hs-промотором. Наиболее выраженные нарушения памяти и звукопродукции

обнаружены для мутантов по локусу agnostic, что свидетельствует о ключевой

роли гена LIM-киназы 1 (limk1) в регуляции поведения со стороны как

центральной, так и периферической НС. Показано, что дисбаланс кинуренинов

также приводит к нарушениям памяти и звукопродукции. У мутантов agnts3 и

cardinal обнаружены амилоидные включения в структурах НС. Интересен тот

факт, что нарушение среднесрочной памяти наблюдалось и при дефекте синтеза

белков теплового шока, а активация гена глиального нейротрофического

фактора человека при действии теплового шока восстанавливала характеристики

среднесрочной памяти до уровня, характерного для дикого типа.
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Данные изучения двигательной активности D. melanogaster, полученные

автором, свидетельствуют что как нарушения в структуре гена limk1, так и

дисбаланс кинуренинов вызывают нарушения локомоторной активности.

Е.А. Никитиной также изучена экспрессия генов сигнального каскада

ремоделирования актина и их локализация в мозге и нейромышечных контактах

дрозофилы в нормальных условиях и при тепловом стрессе, проведены

секвенирование гена limk1 и анализ модификаций в его структурной и

регуляторной областях у мутанта agnts3 по сравнению с последовательностями

гена limk1линий дикого типа CS, Berlin и Or-R и последовательностью в базе

данных flybase.org. Проведен компьютерный поиск сайтов связывания

микроРНК D. melanogaster с участками limk1, несущими протяженные вставки и

делеции у полиморфных линий, и показано, что мутации в гене limk1 у agnts3

изменяют сайты гомологии с микроРНК, создавая новые по сравнению с диким

типом.

В «Общем обсуждении результатов» автор анализирует полученные

результаты с привлечением широкого спектра данных литературы,

рассматривает взаимодействия между различными генными сетями,

участвующими в регуляции мозговых функций в норме и при патологии, и

разрабатывает концепцию мозговой пластичности и необходимости поиска

эпигенетических факторов, влияющих на развитие мозга и его функций,

проявляющихся в поведенческих изменениях. Несомненную научно-

практическую ценность представляет предложенная Е.А. Никитиной схема

изучения генеза нейропатологии при нейродегенеративных и геномных

заболеваниях с учетом генетических и эпигенетических аспектов.

Замечания к работе

Вызывает вопрос формулировка названия диссертации: «Физиолого-

генетический анализ механизмов патогенеза нейродегенеративных заболеваний

с привлечением моделей на дрозофиле». Поскольку все представленные в работе

результаты получены на D. melanogaster, логичнее было бы говорить не о
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привлечении моделей, а о выполнении исследований на них: «Физиолого-

генетический анализ механизмов патогенеза нейродегенеративных заболеваний

на модели D. melanogaster». Так же кажется несколько излишним внимание,

уделенное в обзоре литературы классификации и описанию разновидностей

нейродегенеративных заболеваний человека.

В качестве еще одного замечания следует отметить чрезмерную

насыщенность текста аббревиатурами, что затрудняет чтение диссертации; один

только список сокращений занимает в работе 9,5 страниц.

По теме диссертации опубликовано 115 научных работ, из них 16 статей

в рецензируемых отечественных и международных журналах. Материалы и

основные положения диссертации были представлены на 26 российских и

международных конференциях.

Заключение

По совокупности полученных результатов диссертация, представленная

Никитиной Е.А., являет собой завершенное, систематическое и важное научное

исследование, которое содержит комплексный анализ основных признаков

нейродегенеративных заболеваний на модели D. melanogaster. Полученные

автором результаты достоверны, выводы и заключение обоснованы. Замечания

по частным вопросам не влияют на общую высокую значимость работы.

Автореферат верно отражает основное содержание диссертации.

Диссертация Никитиной Екатерины Александровны «Физиолого-

генетический анализ механизмов патогенеза нейродегенеративных заболеваний

с привлечением моделей на дрозофиле» соответствует предъявляемым к

докторским диссертациям требованиям «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

доктора биологических наук по специальностям 03.03.01 «Физиология» и

03.02.07 «Генетика».
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